
REGIONE TOSCANA

Proponente

SIMONE  BEZZINI
DIREZIONE DIRITTI DI CITTADINANZA E COESIONE SOCIALE

Pubblicità / Pubblicazione Atto pubblicato su Banca Dati (PBD)
Dirigente Responsabile Mauro MACCARI

Oggetto:
Misure  urgenti  per  gestione  Sars-Cov-2.  Proroga  degli  attestati  di  esenzione  dalla
compartecipazione  alla  spesa  sanitaria  per  motivi  di  reddito.

Direttore Carlo Rinaldo TOMASSINI

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 02/11/2020

ALLEGATI N°0

(punto N 37)

N 1372 del 02/11/2020

Monia MONNI
Assenti

Eugenio GIANI Stefania SACCARDI Alessandra NARDINI
Serena SPINELLI Stefano BACCELLI Simone  BEZZINI
Stefano CIUOFFO Leonardo MARRAS

Presenti

STRUTTURE INTERESSATE
Denominazione
DIREZIONE DIRITTI DI CITTADINANZA E COESIONE SOCIALE

Delibera



LA GIUNTA REGIONALE

Vista la Delibera G.R. n.696 del 1 agosto 2011 che dispone l’adeguamento regionale alle nuove 
misure di rilevazione e verifica delle esenzioni dalla compartecipazione alla spesa sanitaria, in base 
al reddito, tramite il supporto del Sistema Tessera Sanitaria, previste dal D.M. 11 dicembre 2009;

Vista  in particolare  la  previsione del D.M. 11 dicembre 2009 in base alla  quale  i  cittadini  che 
intendano avvalersi del diritto all’esenzione in difformità dalle informazioni presenti negli elenchi 
degli assistiti esenti di cui all’art. 1 comma 3 del decreto medesimo, sono tenuti a presentare idonea 
autocertificazione valida per l’anno solare in corso e fino al 31 marzo dell’anno successivo;

Richiamata la Delibera G.R. n.1066/2013 “Determinazioni in merito ai  termini di validità degli 
attestati di esenzione dalla compartecipazione alla spesa sanitaria per reddito (D.M. 11 dicembre 
2009)”;

Vista la Legge 24 aprile 2020, n. 27 avente da oggetto la conversione in legge, con modificazioni, 
del decreto legge 17 marzo 2020, n.18 (cd. decreto cura Italia) recante “Misure di potenziamento  
del  Servizio  sanitario  nazionale  e  di  sostegno  economico  per  famiglie,  lavoratori  e  imprese  
connesse  all’emergenza  epidemiologica  da  COVID-19.  Proroga  dei  termini  per  l’adozione  di  
decreti legislativi”,  che stabilisce, all’art. 103, comma 2, che tutti i certificati, attestati, permessi, 
concessioni, autorizzazioni e atti abilitativi comunque denominati ...omissis... in scadenza tra il 31 
gennaio 2020 e il 31 luglio 2020, conservano la loro validità per i novanta giorni successivi alla  
dichiarazione di cessazione dello stato di emergenza;

Richiamata la Delibera G.R n.420 del 30 marzo 2020  “Misure urgenti per gestione Sars-Cov-2. 
Proroga  degli  attestati  di  esenzione  dalla  compartecipazione  alla  spesa  sanitaria  per  motivi  di 
reddito” con la quale,  al  fine di tenere conto di eventuali  difficoltà degli  assistiti  ad attestare  il 
mantenimento dell’esenzione dovute alla contingente situazione emergenziale, viene stabilito che 
le autocertificazioni in scadenza il 31 marzo 2020 per determinate casistiche, individuate nel citato 
atto, sono prorogate al 30 giugno 2020 e viene stabilito di prorogare fino al 30 giugno 2020 la  
validità degli attestati ISEE presentati nell’anno 2019;

Richiamata  la  Delibera  G.R.  n.  824  del  29/06/2020  “Misure  urgenti  per  gestione  Sars-Cov-2. 
Proroga  degli  attestati  di  esenzione  dalla  compartecipazione  alla  spesa  sanitaria  per  motivi  di 
reddito di cui alla DG.R n.420 del 30 marzo 2020”

Vista  la  Delibera del  Consiglio  dei  Ministri  del  7  ottobre 2020 recante  “Proroga dello  stato  di 
emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti  da 
agenti virali trasmissibili” pubblicata nella Gazzetta Ufficiale 7 ottobre 2020, n. 248 la quale ha 
stabilito la proroga fino al 31 gennaio 2021 dello stato di emergenza in conseguenza del rischio 
sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 ottobre 2020 recante “Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 25 maggio 2020, n. 35, recante «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica 
da COVID-19», e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito con modificazioni,  dalla 
legge  14  luglio  2020,  n.  74,  recante  “Ulteriori  misure  urgenti  per  fronteggiare  l'emergenza 
epidemiologica da COVID-19”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 265 del 25 
ottobre 2020, il quale all’art. 1 comma 4 prevede che “E' fortemente raccomandato a tutte le



persone fisiche di non spostarsi, con mezzi di trasporto pubblici o privati, salvo che per esigenze 
lavorative,  di  studio,  per  motivi  di  salute,  per  situazioni  di  necessità  o  per  svolgere  attività  o 
usufruire di servizi non sospesi.”

Considerato che nel quadro delle norme e delle misure adottate a livello nazionale e regionale in 
conseguenza all’attuale situazione di emergenza epidemiologica da COVID-19, dovuta al carattere 
particolarmente  diffusivo  dell'epidemia,  è  necessaria  l’adozione  di  provvedimenti  tesi  a  evitare 
l’affollamento di persone;

Ritenuto pertanto di confermare quanto stabilito con Delibere G.R. n.420/2020 al punto 1 paragrafi 
a) b) e c), già prorogate al 31 ottobre 2020 con Delibera G.R. 824 del 29 giugno 2020;

Ritenuto di prorogare ulteriormente i termini di validità delle autocertificazioni di cui al precedente 
differendo la scadenza dal 31 ottobre 2020 al 31 marzo  2021;

Precisato che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio regionale;

A VOTI UNANIMI

DELIBERA

1. di stabilire che  le autocertificazioni in scadenza il 31/10/2020 per le seguenti casistiche:
a) autocertificazione esenzione E02 sia per il titolare che per i beneficiari
b) autocertificazione esenzione E01 per i minori di 6 anni fino all'eventuale compimento 

dei 6 anni 
c) autocertificazioni esenzioni E04 per utenti con età inferiore a 65 anni sia per il titolare 

che i beneficiari
al fine di tenere conto di eventuali difficoltà degli assistiti ad attestare il mantenimento 
dell’esenzione dovute alla situazione emergenziale  COVID-19, conservino la propria 
validità sino al 31  Marzo 2021 e, comunque, non oltre il permanere della sussistenza 
delle condizioni di status e reddito autocertificate;

2. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  a  carico  del  bilancio 
regionale;

Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta 
Regionale ai sensi dell’articolo 18 della L.R. n.23/2007.

SEGRETERIA DELLA GIUNTA 
IL DIRETTORE GENERALE 

ANTONIO DAVIDE BARRETTA
  Il Dirigente Responsabile
MAURO  MACCARI

Il Direttore
CARLO RINALDO TOMASSINI


